Sede: Setor de Grandes Áreas Norte - Quadra 601 Módulo N  •  CEP: 70.830-010 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330

EDITAL Nº 01/2024

Seleção de boas práticas de consórcios públicos para apresentação

na XXV Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios

RESULTADO

A Confederação Nacional de Municípios (CNM), em atenção ao item 7.1 do 1º termo

Aditivo de Prorrogação de Prazos, torna público o resultado da seleção de boas práticas de

consórcios públicos para reconhecimento e valorização de ações exitosas e experiências

bem-sucedidas realizadas por essas entidades.

A CNM recebeu 30 (trinta) relatos de boas práticas, enviadas por 27 (vinte e sete)

consórcios públicos intermunicipais.

Conforme regência do Edital, foram selecionadas 4 (quatro) boas práticas, sendo 2

(duas) na categoria de Gestão e 2 (duas) na categoria de Técnica, as quais são apresentadas

a seguir em ordem alfabética:

BOAS PRÁTICAS SELECIONADAS PARA APRESENTAÇÃO

Categoria Nome do Consórcio Título da Boa Prática
Data e horário

da apresentação

Gestão

Agência Pública Intermunicipal de

Serviços do Vale Europeu - APIS

O processo de incorporação do

Consórcios Intermunicipal de

Atenção Psicossocial (CIAPS) à

Agência Pública Intermunicipal de

Serviços do Vale Europeu (APIS)

como forma de otimização e

garantia dos serviços de Saúde

Mental

21/05 às 15h50

Consórcio Intermunicipal

Multissetorial do Vale do Piranga –

CIMVALPI

Inovação Digital e Modernização na

gestão consorciada
21/05 às 16h50

Sede: Setor de Grandes Áreas Norte - Quadra 601 Módulo N  •  CEP: 70.830-010 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330

Técnica

Consórcio Intermunicipal de Saúde

da AMREC – CISAMREC

Tratamento de feridas, uma nova

abordagem com olhar humanizado
22/05 às 09h10

Consórcio Público Rio Guandu -

CPRG

Licenciamento Ambiental

Consorciado
22/05 às 10h10

Conforme disposto no item 3.4 do Edital 01/2024, é necessário que um representante

do Consórcio se faça presente em Brasília/DF, na data acima indicada, para apresentação

da Boa Prática na XXV Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, que será realizada de

20 a 23 de maio de 2024.

Assim, os 4 (quatro) consórcios selecionados receberão um e-mail oficial da área de

Consórcios Públicos da CNM, requisitando a confirmação de presença até o dia 19/04/2024.

Caso a presença não seja confirmada, a Boa Prática será desclassificada e outra será

selecionada.

 Por fim, importa considerar que:

● as Boas Práticas encaminhadas foram avaliadas pela área técnica de consórcios

públicos da CNM considerando os critérios descritos no item 4.1 do Edital;

● todas as Boas Práticas recebidas demonstraram alto grau de qualidade, sendo

selecionadas as 4 (quatro) experiências que trouxeram o maior detalhamento de todo

o processo constitutivo da iniciativa e vieram acompanhadas de farto material

comprobatório dos resultados;

● quaisquer dúvidas poderão ser sanadas por meio do e-mail consorcios@cnm.org.br

ou pelo telefone (61) 2101-6075.

Confira a seguir, em ordem alfabética, a lista completa dos 27 Consórcios Públicos e

suas respectivas boas práticas inscritas na seleção:

Nome do consórcio
Unidade da

Federação
Titulo da Boa Prática

Categoria

indicada

pelo

participante

Sede: Setor de Grandes Áreas Norte - Quadra 601 Módulo N  •  CEP: 70.830-010 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330

Agência Pública Intermunicipal de Serviços

do Vale Europeu - APIS
SC

O processo de incorporação

do Consórcios Intermunicipal

de Atenção Psicossocial

(CIAPS) à Agência Pública

Intermunicipal de Serviços do

Vale Europeu (APIS) como

forma de otimização e

garantia dos serviços de

Saúde Mental

Gestão

Agência Reguladora Intermunicipal de

Saneamento – ARIS
SC

Apoio técnico para a

atualização de Metas dos

Planos Municipais de

Saneamento Básico para

Municípios até vinte e cinco

mil habitantes

Técnica

Consórcio de Desenvolvimento dos

Municípios do Alto Tietê  - CONDEMAT
SP

A ampliação e qualificação do

acesso aos serviços

especializados em

reabilitação física na ótica da

parceria entre o Condemat e

a AACD – Mogi das cruzes

Técnica

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável

do Alto Sertão – CDS ALTO SERTÃO
BA

Gestão Integrada de Serviços

Públicos no Alto Sertão da

Bahia

Gestão

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável

do Alto Sertão – CDS ALTO SERTÃO
BA

Programa de Infraestrutura

Municipal – PROINFRAM
Técnica

Consórcio de Municípios da Alta Mogiana –

COMAM
SP

Trazendo Luz ao Futuro:

Transformando a

Infraestrutura de Iluminação

Pública com Inovação e

Eficiência no COMAM

Gestão

Sede: Setor de Grandes Áreas Norte - Quadra 601 Módulo N  •  CEP: 70.830-010 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330

Consórcio Interfederativo Santa Catarina -

CINCATARINA
SC

Central de Compras

Compartilhadas: licitações

compartilhadas

Técnica

Consórcio Intermunicipal da Região

Nordeste do RS – CIRENOR
RS

Asfalto usinado a quente:

CIRENOR mudando a

realidade dos consorciados

Técnica

Consórcio Intermunicipal de

Desenvolvimento Econômico e Social dos

Municípios do Leste de Minas Gerais –

CIDESLESTE

MG

Serviço Regionalizado de

Acolhimento para Crianças e

Adolescentes em Família

Acolhedora

Técnica

Consórcio Intermunicipal de

Desenvolvimento Sustentável da Serra

Gaúcha – CISGA

RS

Desafios na sensibilização à

adesão ao SISBI/POA CISGA

como órgão gestor

Gestão

Consórcio Intermunicipal de Gestão e

Desenvolvimento Ambiental Sustentável

das Vertentes – CIDEGAS

MG
PROCASTRA – Programa de

castração de cães e gatos
Técnica

Consórcio Intermunicipal de Resíduos

Sólidos Urbanos da Região Sul -

CIRSURES

SC

Gestão e Gerenciamento de

Resíduos Sólidos Urbanos

através de Consórcio Público

Técnica

Consórcio Intermunicipal de Saneamento

Básico da Zona da Mata de Minas Gerais –

CISAB

MG

Consórcios e agências

reguladoras de serviços de

saneamento básico no Brasil:

gestão integrada de não

conformidades em

atendimento ao Marco Legal

do Saneamento Básico

Técnica

Consórcio Intermunicipal de Saúde da

AMREC – CISAMREC
SC

Tratamento de feridas, uma

nova abordagem com olhar

humanizado

Técnica

Sede: Setor de Grandes Áreas Norte - Quadra 601 Módulo N  •  CEP: 70.830-010 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330

Consórcio Intermunicipal de Saúde da rede

de Urgência e Emergência do Leste de

Minas - CONSURGE

MG

Sistematização de reposição

de insumos nas as bases

descentralizadas

Gestão

Consórcio Intermunicipal de Saúde da

Região da Foz do Rio Itajaí – CIS-AMFRI
SC

Tecnologia como garantia de

acesso integral à saúde da

população

Gestão

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto

Vale do Rio do Peixe – CISAMARP
SC

Casas de Apoio na Região

Metropolitana da Grande

Florianópolis

Técnica

Consórcio Intermunicipal de Saúde do

Médio Rio das Velhas – CISMEV
MG

Aprimoramento da Rede de

Atendimento Vascular:

Parcerias para o cuidado

vascular eficiente

Técnica

Consórcio Intermunicipal de Serviços do

Vale do Taquari – CONSISA
RS

O acesso ao atendimento

especializado em média

complexidade na

oftalmologia, através do

Centro Regional de

Oftalmologia de Encantado

gerido pelo CONSISA

Gestão

Consórcio Intermunicipal de Serviços do

Vale do Taquari – CONSISA
RS

A resolutividade do Programa

SAMU, gerido pelo

CONSISA, no âmbito do Vale

do Taquari

Gestão

Consórcio Intermunicipal do Noroeste do

Estado do Rio Grande do Sul – CISA
RS

A grande economia dos

Municípios na compra de

medicamentos compartilhada

através do consórcio

Técnica

Consórcio Intermunicipal dos Municípios da

Microregião do Alto Sapucaí – CIMASAS
MG

Doação de brinquedos

reciclados e recuperados pelo

aterro sanitário para crianças

de baixa renda da rede

Gestão

Sede: Setor de Grandes Áreas Norte - Quadra 601 Módulo N  •  CEP: 70.830-010 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330

Municipal de ensino e do

CRAS

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da

Área Mineira da Sudene – CIMANS
MG

Gestão Associada de

Serviços Públicos pelo

Consórcio Intermunicipal

Multifinalitário da Área

Mineira da SUDENE -

CIMAMS em parceria com o

Fundo Estadual de Proteção

e Defesa do Consumidor –

FEPDC do Ministério Público

de Minas Gerais

Gestão

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Do

Baixo Jequitinhonha – CIMBAJE
MG

Programa de Regularização

Fundiária Urbana dos

Municípios Consorciados ao

CIMBAJE no Vale Do

Jequitinhonha

Técnica

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Do

Baixo Jequitinhonha – CIMBAJE
MG

Do papel ao digital:

modernização da gestão

administrativa do CIMBAJE

Gestão

Consórcio Intermunicipal Multissetorial do

Vale do Piranga – CIMVALPI
MG

Inovação Digital e

Modernização na gestão

consorciada

Gestão

Consórcio Intermunicipal para o

desenvolvimento Ambiental Sustentável –

CIDAS

MG
Coleta seletiva humanizada e

economia circular
Técnica

Consórcio Público de Saneamento Básico

e Resíduos Sólidos do Sul e Centro Sul

Sergipano – CONSCENSUL

SE Sustentabilidade Circular Técnica

Consórcio Público Intermunicipal de

Desenvolvimento do Norte e Noroeste

Fluminense - CIDENNF

RJ
Rota turística regional

caminhos do açucar
Técnica

Sede: Setor de Grandes Áreas Norte - Quadra 601 Módulo N  •  CEP: 70.830-010 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330

Consórcio Público Rio Guandu - CPRG ES
Licenciamento Ambiental

Consorciado
Técnica

Como as Boas Práticas apresentadas demonstraram qualidade e potencial de

replicabilidade, foi acordado que as demais serão convidadas a serem apresentadas no

decorrer deste ano, em momento e formato oportuno, ocasião em que a CNM entrará em

contato com o Consórcio para maiores informações.

Além disso, com o objetivo de oportunizar a troca de experiências, todas as Boas

Práticas recebidas serão compiladas em um material técnico para divulgação e consulta.